SCHOLIA.

ἰσχυρία, Trochyma, Romanis suffusio dicitur, & est (vt res ipsa indicat, & omnes medici describunt) humoris aquei inter chrystaloides & corneam concretio, differt à glaucmate, siue glaucedine: quòd glaucedo chrystalini hu-

moris in cœsum colorem mutatio est : quæ fortè nullam admittit curationem : suffusio verò ut inferius dicetur, maximè Auiscenna, fens tertia libri tertij, sui canonis, morbum hunc, aquam appellat. Alij verò practicarum auctores Kataractam, alij guttam, nonnulli verò imaginationem, hûc eundem morbum appellant, diuersimodè tamen, quoniam in principio, cùm imaginationem appellant : quando præcipuè agrotus imagines non veras recipit. Sed hîc aduertendû duxi, quòd imaginationes siue imagines hæ, ut indicium sunt suffusionis, ita si sexto elapso mense, post earum apparitionem, suffusio non apparuerit : tunc imagines siue imaginationes hæ reducendæ sunt ad caput de vertigine, siue scotomia : non verò ad caput de suffusione. Sic enim hodiè cùm hæc literis commendaremus : mulier quedam imaginationes patiebatur : in quas, ab hinc biennium, lapsa erat : ad quam vocati nos, ignorantibus nonnullis medicis, conclusimus : morbum non esse initium suffusionis, sed magis eum esse reducendum ad caput de scotomia : quòd imaginationes hæ quando suffusionem arguunt, ad summum sextum mensem non superexcedût : sed intra hoc tempus, suffusio apparet, & deocultatur. Quòd si tempus hoc transgreditur, & suffusio ipsa non deocultatur : tunc iam non suffusionis argumentum esse dicemus : sed magis (ut dixi) scotomia, nomine morbus meretur, ut Auiscenna

cenna citato loco memorie commendauit : & ante eum, Græci auctiores. Ceterum, suffusionum varias species, curabiles, & non curabiles, colliges ex practico. Hoc te vnum scire redem, quòd si is, qui suffusionem patitur, nihil lucis, aut claritatis percipit : etiam si radios solares intuetur : talis sanus non euadet : secus autem, qui aliquid claritatis percipit, ut monacha diui Bartholomæi : & Habraus, à quibus me presente, nursinus, suffusiones extraxit : & postea rectè viderunt. Item, percipitur suffusio apta opere manuali, quoties clauso altero oculo, alter digito compressus, & repente apertus, in eo suffusio dilatatur : sed non diuiditur, quòd si oculo compresso, & confestim aperto, suffusio in partes diuidatur, & separetur : tunc imperfecta, curationem per acum non recipit : & tunc agrotans cibarijs crassum gignentibus succum vescatur, decet. Quòd si oculo compresso, & illico aperto, suffusio non mouetur : sed sic (ut est) immobilis manet, talis crassa admodum est, & acu extrahi non poterit. Plura verò de ijs consultò prætermittimus, de quibus cùm dabitur occasio sermone faciemus.

Curatio septuagesimoctaua, in qua agitur, de tuberculo capiti exorto.

Q Vi mecum olim ab hinc vigesimum quintum annum, oceanum

navigavit, nunc Pisaurum venit: ubi, cum restudineam cameram habitaret, ob varias (fortè quas habet merces) in capitisincipite, dextram partem respiciente, tuberculum passus est: tactu durum, sed doloris non expertem. Ex quo, & humor ad oculum dextrū descendit, ipsum quasi ex contusu, denigratum reddens, cum quibus & caput uniuersum dolebat: & aliquantulum febris pertentabatur. Vir etenim hic robustus est: temperatura sanguineus, annos natus quadraginta: quem curaturus, primò deonerata per clysterem aluo: ex eius cephalica vena, locum affectum respiciente, sanguinis uncias octo demere iussi: & tuberculum hoc linimento ungi. R. olei rosacei unciam unam: pulueris rosarum, camemela, ana. drachmas duas, ceræ parum: misce fiat linimentum: oculus tamē rosacea aqua lino pāno excepta fouebatur: ac sæpè innouabatur. Caterū, quum hæc machinabamur, corpus uniuersum syrupis ex endiuia & rosaceo simplici, præparatum, purgauimus: ac postea ab oculo, inflammatione & nigritie leuata: capitis tuberculum ditū perdurans, ex ammoniacō, ad emplastrum formam redactō, sæpè applicito, euauit, & ægrotus ipse sanus euasit.

Curatio

Curatio septuagesima, de ulceribus in vijs urinae, maximo cum ardore derelictis, ex curatione caruncularum.

A Braamus, qui Pisauri habitat, & iam diu ob carunculas in collo vesicæ habitas, difficulter meiebat: cum à gallo empyrico curaretur, in grauiissima symptomata, & vitæ suæ periculum incidit. Nam vlcera grauia, in vijs vrinarijs, facta sunt: ob quæ cum meiebat, ita acritudine intensa, & maxima cruciabatur: vt alta voce exclamaret. Immo ob ea collum vesicæ ita contrahabatur: vt rarò meieret. Caterū, vt hunc à tanto malo liberaremus, primò symptomata, hoc est, vrinæ ardorem, suppressendum, siue leuandum putauimus. Proinde siphone, siue inietorio, per virgam lac muliebri recens mulctum immitti iussimus: vtq; hoc sæpè actitarent commendauimus. Dein verò, lactis vice, ad collyrium sequens deuenimus, quod habet. R. rosarum siccarum pugillum medium: seminis lini, seminis maluarum, ana unciam mediam: seminis citruli, melonis, cucurbitæ, portulacæ, papaueris, ana. drach. duas: seminis halikababi,

kabi, numero 10. in libra vna & alterius media aquæ fiat decoctio, secundum artem, & coletur. Cui colaturæ adde, trachiscorum alkakengi, halikakabi dicti, vnciam mediam: sacchari candi vncias duas: camphoræ drach.vnam, misce, fiat collyrium. Quo collyrio per syphonem iniecto, & vrinæ acredo infrangebatur: & vlcera eluebantur, extergebanturque: & vrina liberè eiiculabatur. Quandoque verò trochiscus siue pastillus halichachabi, vno vel altero grano opij, adiecto, iniiciebatur. Non me later, pastillos hos halichachabi, opio etiam parari, sed apud me absque opio parati magis laudantur: cum medici iudicio, opium addi, & minui poterit: sed tunc lacte dilui possunt, aut aqua rosacea, vel plantaginis, vel portulacæ, veluri pastilli diaphisalidæ: sed tunc vnguetum rosaceum, & populeon renum regioni, & virgæ radici, ac inter testiculos & anum applicabatur. Quibus remedijs, statuto optimo victus ordine: hoc est: ex pullo contuso, & portiuncula prisanæ, vel per se sola prisana, vel panatela simplici: aut ex pulli iure parata: & ordeacea aqua in potu admissa, intra octo dies liber euasit. Syrupos tamen violaceum, & capillorum veneris, decocto supra signato, dilutos,

dilutos, ijs diebus bibebat: sed & clysteres, vt aluum respondentem haberet, iniiciendos tunc curauimus. Cæterum, hic, cum rectè valeret, sed adhuc nonnihil saniei per virgam emitteret, elapso mense, cum vxore coiuit: vnde testiculus sinister crassus maximo cum rubore, & dolore est redditus. Cæterum, ex sabacea, & ordacea farina, adiecto oleo rosaceo, parato emplastro: optimo præstante victus ordine: sanitatem exactam adeptus est. Nobiscum hac in curatione erat Laudeus Blanes, Hæbræus, Reuerendissimi Cardinalis Crispi, medicus doctus & probus.

Curatio octuagesima, in qua agitur, de crustis, pueri caput occupantibus, & ad oculos descendentibus.

SAmuelis Catalani puer recens natus, crustas in capite patiebatur: quæ ad oculos descendebant: & ita eos occupabant, vt timor esset, ne in ipsis vitium ali-quod impingeret. Nos igitur huic occurrentes vitio, iubemus, vt nutrix optimo victus ordine vtatur: simulq; parte, & optimis edulijs vescatur: atque vt ex vbere suo, vlcera ipsa multo lacte, irroret, ac post

postea, coronali capitis parti, versus sin-
ciput, folium caulis tepidum admoueat:
ac sæpè innouet. Ijs enim facillimis re-
medijs puer liber intra paucos dies fuit.
Possent quoque huiuscemodi crustæ è ca-
pite leuari decocto maluarum, & fursu-
rum, veluti aqua lauati panis, adiecto bu-
tyro, vel oleo rosaceo, aut vtroque simul:
nonnulla verò mulierculæ, folijs hede-
ræ adplicitis, opus hoc complent. Cæte-
rùm, cùm olim alter huius viri filiulus si-
millem pateretur affectionem, & sinistra
eum medici tractarent: miserè puerum,
in vtriusque oculi suffusionem traxerūt:
qui & nunc elapso triennio, eodem labor-
at morbo: nondum autem exactum in-
crementum suffusiones adeptæ sunt: vt
opera manuali extrahi possint.

*Curatio octuagesimæ prima, in qua
agitur de febre diaria, ob frigus
eueniente simul, quòd omne genus
febris, cor pro subiecto habet.*

Qui frigus passus est ingens, domum
cùm se reciperet, febrè correptus
est, ad hæc, caput dolebat, & non leuiter
afflictebatur. Cæterùm, ad eum accessit
tus, arteriarum pulsus non admodùm ex-
tra

tra naturam suam, nec longè à proprijs
dissidentes comperio: sed & locium non
admodùm à naturali distabat: immò cor-
poris functiones, siue actiones omnes
non multùm læsæ erant. Qua de re, fe-
brem ipsam diariam esse prædixi: id quòd
ita esse, successus probauit: per leuem au-
tem quendam madorem exoluta febris
sequenti die fuit.

SCHOLIA.

*Frigus diariam febrem ex accidenti gignit:
quia expirationes, & cutim claudit, & densat:
unde effluuium quoddam solitum cohibetur:
quòd si calidum, & acre esse contingat, febrem
gignit, sine benignum, plenitudinem. Cæterùm in
omnium medicorum ore est, febris diariæ subie-
ctum spiritus esse, veluti putridæ, humores, he-
ctica verò cordis corpus: & pro exemplo addu-
cunt famigeratissimam apud Galenum, & cæ-
teros medicos similitudinem. Diaria sic febris
dicta, quòd vnum tantummodo diem durat, si-
milis est vèto calido: qui vtri includitur: vt enim
aër calidus vitem, cui includitur, calefacit: ita
spiritus plus iusto calefactus, corpus calfacit.
Diariæ febris igitur subiectum, ij spiritus con-
stituunt, veluti putridæ, humores: quoniam quo-
ties in humoribus succenditur calor cum putre-
dine, febris oritur, quam putridam medici ap-
pellamus.*

pellamus: siq; similis aqua calida: vt enim aqua calida vas frigidum, cui infunditur, calfacere potest: ita & humores plus iusto calefacti, corpus calfaciunt. Non minus, si calor praeternaturalis contingat in membris accendi solidis, hectica resultat: quae a similis vasi est calido: quemadmodum enim vas calidum, aquam frigidam, quae infunditur, calfacit: ita hectica, quae membris fixa est, humores omnes corporis excalfacere potest. Ceterum, similitudo haec, vt à tantis viris celebrata, ita pro vera & optima, reputanda est: non eo tamen inde arguere quis poterit, diaria spiritus subiectum esse, nec putrida humores, cum re vera, omnis febris subiectum, cordis corpus sit. Non enim febris res inanimata subiectum esse potest: vt humores, & spiritus, qui dubio procul inanimati sunt: necesse est igitur cordis substantia, omnis febris subiectum dicatur. Erit igitur spiritus, calore febrili succensus, causa diaria febris: quia carnem siue cordis substantiam inficit: affectus igitur ille, actiones cordis primario laedens, morbus siue diaria febris dicitur. Veluti putrida, quoties humores putridi, & febrili calore infecti, cor petierint: & inde cetera membra, veluti hectica, quoties cordis ipsius substantia apprimè à calore febrili infecta, euaserit: vt huius rei Auicenna quoque author est seu prima, libri quarti.

Curatio

Curatio octuagesimasecunda, in qua agitur de Aphthis.

Per Abrahami Catalani, qui aphthas in lingua, palato & labiis patebatur: & ex eisdem multum torquebatur, a coluto ore, hoc lauacro optimè habuit. R. rosarum rubearum, summachiorum, summitatum rubi, balaustiorum, ana pugillum medium, in aqua fiat decoctio sufficiens. Facta colatura & expressione, adde sacchari candi vncias duas; aluminis rochi crudi vnciam vnam: misce, fiat lauacrum, ex quo lineus pannus imbuatur, atque eo os colluatur. Quandoque verò puluisculus hic intra os indebatur, quibus intra octo dies sanitatem obtinuit: habet autem puluisculus sic, Recip. pulueris rosarum rubearum, summachiorum, balaustiorum, ana drachmam vnam, & alterius mediam, sacchari albi, & fini, drachmas duas, aluminis rochæ crudi drachmam vnam: misce, fiat puluis, cuius portiunculam in os mitte.

Curatio octuagesimatertia, in qua agitur de symptomatis quibusdā mulieri cuidā sterili, nonnulla elibeti, vt pręgnās euaderet, abortis.

Mulier infœcunda, & sobolis procreãdã auidiſſima, tum vt viro placeret, ~~ab obſtetrice auerzenda ſterilitatis remedium petit.~~ ~~Obſtetricis verò (vt omnium aliarum moſ eſt) remedium non deſſe: imò experimentum apud ſe tale haberi, vt eo plures ad conceptionem præparaffe mulieres, effuſis multis & variis verbis affirmaret. Cæterùm, hæc auidiſſimè remedium expoſcēs, quod non aliunde quàm ex puro pipere, & gingibere, paratum habebatur, ſumma cum voluptate ebit. Poſt cuius potum, altero interpoſito die, ita anguſtiis, & cordis preſſuris tenebatur, ad hæc faucium ſtriçtura, ardorẽve, veluti pulſum minutionibus, & vigilio, vt eam breui morituram aſſiſtentes crederent. Ego verò, bona ægrotantis fortuna, vt qui alteram ab eadem obſtetrice, ita tractatam iam curaueram mulierem bono eſſe animo iuſſi, & contra prædictas affectiones, ita inuado, & primò ſacibus per clyſterem ex aluo depoſitis, iecur hoc linimento illini feci, quod habet. Recip. vnguenti ſantalini, vnciam vnam, & alterius mediam, roſacei~~